
 
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Deliberazione del Direttore Generale

 nr. 426 del 23/04/2024

OGGETTO : PROVVEDIMENTI  IN  ORDINE  ALLA  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DELLA

PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA  TRASPARENZA  DELL`AZIENDA

OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA VERONA.   

Il  sottoscritto  Dott.  Callisto  Marco  Bravi  nominato  con  Decreto  del  Presidente  della 

Regione del Veneto nr. 17 del 26.02.2024 delibera quanto segue.

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 426 del 23/04/2024, pagina 1 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della seguente proposta di deliberazione del Direttore (UOC) GESTIONE
RISORSE  UMANE,  PERSONALE  UNIVERSITARIO  IN  CONVENZIONE  E  RAPPORTI  CON
L`UNIVERSITA`

Premesso che:

 la legge n. 190 del 06/11/2012 e s.m.i. recante le “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e in 
particolare l’art. 1, comma 7, come modificato dall’art. 41, comma 1, lett f) del 
D.Lgs.  n.  97/2016  stabilisce  che  “l’organo  di  indirizzo  individua,  di  norma  tra  i  
dirigenti di ruolo in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione e della  
trasparenza,  disponendo  le  eventuali  modifiche  organizzative  necessarie  per  
assicurare  funzioni  e  poteri  idonei  per  lo  svolgimento  dell'incarico  con  piena  
autonomia ed effettività”;

 con deliberazione n. 96 del 13/02/2018 si è disposto di nominare la dott.ssa Valeria 
Perilli, Dirigente Statistico con incarico di Direttore dell’UOC Controllo di Gestione, 
quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), 
a far data dal 01/04/2018 per la durata di 3 anni; 

 la  predetta  nomina  è  stata  successivamente  confermata  nei  confronti  della 

dott.ssa  Perilli,  per  la  durata  di  3  anni  decorrenti  dal  01/04/2021,  giusta 
deliberazione n. 394 del 01/04/2021;

Preso  atto  delle  seguenti  indicazioni  dell’ANAC  espresse  nell’Allegato  3  del  Piano 
Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022 di cui alla deliberazione n. 7 del 17/01/2023 al punto 
1.4.1 “Durata dell’incarico”:

 al  fine  di  evitare  che  l’attività  del  RPCT  possa  essere  compromessa  da  una 
situazione di precarietà, tale incarico deve avere durata minima ragionevole, per 
mettere a frutto le competenze acquisite, portando a termine almeno un ciclo di  
programmazione triennale;

 laddove l’incarico di  Responsabile si  configuri  – come di norma – quale incarico 

aggiuntivo a dirigente già titolare di altro incarico, la durata prevista è altamente 
raccomandato non sia inferiore a quella del contratto sottostante all’incarico già 
svolto  e,  comunque,  nel  rispetto  del  limite  temporale  di  tre  anni,  prevedendo 
eventualmente una sola proroga;

Vista la DGRV n. 1537 del 10/10/2016, con la quale la Regione del Veneto ha emanato 
gli  indirizzi  attuativi  per le aziende e gli  enti  del SSR, relativamente al Piano Nazionale 
Anticorruzione PNA, la quale al punto b.5) stabilisce che: “la durata dell'incarico di RPCT  
deve essere fissata nell'atto di nomina, in conformità al PTPC, in misura ordinariamente  

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 426 del 23/04/2024, pagina 2 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

pari a quella dell'incarico dirigenziale rivestito dal nominato, che deve essere del livello  
di  cui  al  precedente  punto  b.2).  In  caso  di  cessazione  anticipata  dell'incarico  
dirigenziale e assegnazione ad incarico dirigenziale almeno di  pari  livello,  l'attività di  
RPCT  proseguirà  fino  alla  originaria  scadenza.  In  caso  di  conferimento  di  incarico  
dirigenziale non compatibile, dovrà essere disposta la revoca dell'incarico di RPCT e la  
nomina di nuovo responsabile”;

 
Verificato che l’incarico di  Direttore dell’UOC Controllo di  Gestione, di  cui  la dott.ssa 
Perilli è titolare, da ultimo, giusta deliberazione n. 1115 del 30/10/2019, risulta in scadenza 
al 16/11/2024; 

Ritenuto  opportuno  garantire  la  continuità  delle  funzioni  di  Responsabile  della 
prevenzione della  corruzione e della  trasparenza  per  la  tutta  la  durata dell’incarico 
dirigenziale attribuito alla dirigente in parola, in conformità alle sopra citate indicazioni di 
ANAC e di Regione Veneto;

Considerata  altresì  la  necessità  di  garantire  la  continuità  delle  azioni  in  materia  di  
trasparenza  e  anticorruzione  già  intraprese  dal  RPCT,  attualmente  in  corso  di 
elaborazione e definizione, e gli adempimenti normativi specifici previsti; 

Rilevato che sono in fase di predisposizione le attività affidate al coordinamento della 
dott.ssa  Perilli  correlate  all’aggiornamento  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della 
Corruzione e della Trasparenza 2024-2026, confluito nel PIAO (Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione) ai sensi del DPR n. 81/2022, da effettuarsi entro il 31/01/2025;

Considerato  pertanto  opportuno,  tenuto  conto  delle  competenze  professionali  e 
dell’esperienza maturata dalla dott.ssa Valeria Perilli, confermare la nomina della stessa 
quale  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  per  un 
ulteriore anno, a far data dal 01/04/2024, al fine di garantire la continuità delle azioni già 
intraprese  che  confluiranno,  tra  l’altro,  nell’aggiornamento  del  Piano  Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024-2026;  

Ritenuto di riconoscere alla dott.ssa Perilli, ai sensi dell’art. 66 co. 1 lett. i) del CCNL Area 
Funzioni Locali del 17/12/2020, in ragione dell’affidamento dell’incarico di  Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza,  l’integrazione della retribuzione 
di risultato secondo le modalità previste dal Verbale di Confronto ex art. 64 comma 1 
lett.  a)  e d) del  CCNL Area Funzioni  Locali,  approvato con deliberazione n.  460 del 
28/04/2022, in materia di  sostituzioni  ex art. 73 del CCNL del 17/12/2020 per l’incarico 
assunto ad interim; 

   Tutto ciò premesso e considerato;

Attestata la regolarità amministrativa e tecnica da parte del Dirigente proponente;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri  favorevoli  in merito espressi  dal Direttore 
Amministrativo e dal Direttore Sanitario,

D E L I B E R A

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 426 del 23/04/2024, pagina 3 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

per le motivazioni in premessa indicate che si intendono integralmente richiamate:

1) di confermare la dott.ssa Valeria Perilli, Dirigente Statistico con incarico di Direttore 

dell’UOC  Controllo  di  Gestione,  quale  Responsabile  della  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza (RPCT), a far data dal 01/04/2024 e per la durata di  
un anno;

2) di riconoscere alla dott.ssa Valeria Perilli, ai sensi dell’art. 66 co. 1 lett. i) del CCNL 

Area Funzioni  Locali  del  17/12/2020,  in ragione dell’affidamento dell’incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, l’integrazione 
della retribuzione di risultato secondo le modalità previste dal Verbale di Confronto 
ex art. 64 comma 1 lett. a) e d) del CCNL Area Funzioni  Locali, approvato con 
deliberazione n. 460 del 28/04/2022, in materia di sostituzioni ex art. 73 del CCNL del 
17/12/2020 per l’incarico assunto ad interim;

3) di  disporre  che  il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza  (RPCT)  sarà  coadiuvato  dai  Referenti  per  la  prevenzione  della 
corruzione e della trasparenza, individuati nel Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza;

4) di dare mandato alla UOC Affari Generali di dare la massima diffusione al presente 
provvedimento al fine di assicurare non soltanto la dovuta informativa ma anche 
l’apporto collaborativo di  AOUI  Verona al  Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT); 

5) di dare altresì mandato all’UOC Gestione Risorse Umane, Personale Universitario in 
convenzione e rapporti  con l’Università  di  comunicare all’ANAC la nomina del 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

6) di dare atto che, ferme restando in capo al Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (RPCT) le competenze di cui all’art. 1, comma 8 e 
art.  1,  comma 10, lett.  c, della L.  n.190/2012, vengono affidati  al  Direttore della 
UOC  Servizio  per  lo  Sviluppo  della  Professionalità  e  l’Innovazione  gli  ambiti  di 
competenza in materia di formazione ed aggiornamento del personale; 

7) di  trasmettere copia del  presente provvedimento all’Organismo Indipendente di 
Valutazione.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
    Dott.ssa Vania Rado Dott.ssa Matilde Carlucci

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Callisto Marco Bravi

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 426 del 23/04/2024, pagina 4 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo on line a norma di legge a decorrere dal 
23/04/2024 per 15 giorni consecutivi e trasmessa contestualmente al Collegio Sindacale.

          IL DIRETTORE
 UOC AFFARI GENERALI
 dott.ssa Marina Spallino

Deliberazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Delibera Numero 426 del 23/04/2024, pagina 5 di 5


		2024-04-23T15:43:26+0200
	MARINA SPALLINO




